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ВВЕДЕНИЕ

Как следует из заглавия диссертации, задачей работы является

рассмотрение ряда произведений русской литературы XX века в аспекте

трагического. Выбор данного ракурса обусловлен как собственно научными

целями, так и самим материалом. Общепризнанно, XX век оказался

трагическим для людей большинства стран мира. «Две мировые войны,

установление тоталитарных режимов, кризис идей прогресса, рациональности и

гуманизма» ― таковы причины указанной трагичности, по мнению

современного философа Т.Ю. Сидориной1. Известный литературовед П. Топер

как бы уточняет эту мысль: «Две страны в Европе XX века знают о трагедии

больше других ― Россия и Германия»2. Данные суждения можно дополнить и

другими высказываниями.

Европейская литература, в том числе русская, не могла не отразить

многочисленные коллизии трагического характера и мироощущение той эпохи.

В качестве исследуемого материала в диссертации избраны четыре

произведения, созданные в разные периоды развития русской литературы ―

рассказ Б. Лавренева «Сорок первый», опубликованной в 1924 году, две повести

В. Быкова («Сотников» и «В тумане»), отражающие обстоятельства и

атмосферу начального периода Великой Отечественной Войны в западной

части СССР (нынешней Белоруссии), повесть В. Распутина «Живи и помни»,

воспроизводящая одну из ситуаций, возникших в глубине России, в небольшом

сибирском селе, но связанную с событиями Великой Отечественной Войны

весной 1945 года, уже накануне победы.

Понимание и оценка этих ситуаций и их трактовка в художественных

1 Сидорина Т. Философия кризиса. М., 2003. С. 8.
2 Топер П. Трагическое в искусстве XX века // Вопросы литературы. М., 2000. №. 2. http: //
magazines.russ.ru
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произведениях возможны лишь при опоре на теоретические принципы и

положения, имеющиеся в науке и в литературе. Поэтому диссертация имеет

теоретико-литературный характер. Конкретная интерпретация названных

произведений предваряется анализом и осмыслением понятия «трагическое»,

как оно формировалась, начиная с эпохи Античности, и эволюционировало

вплоть до сегодняшнего дня.

Теоретической и методологической основой исследования послужили

многочисленные работы теоретического и историко-литературного характера,

посвященные обсуждаемой проблематике, в числе которых исследования

западноевропейских и русских ученых XVIII-XIX вв. (Дидро, Лессинг, Шиллер,

Гегель, Шеллинг, Белинский, Чернышевский, Шопенгауэр) и XX в. (Ницше,

А.Ф.Лосев, И.М. Тронский, Ж.П. Сартр, А.А. Аникст, Г.Н.Поспелов, Ю.Б.Борев,

И.Ф.Волков, Е.В.Волкова, В.Е.Хализев, В.И.Тюпа, Е.Г.Руднева, М.А.Лазарева,

Т.Б.Любимова, П.Топер, Я.Е.Эльсберг, И.И.Плеханова, А.Я.Эсалнек, М.Б.

Лоскутникова и др.). В ходе конкретного анализа текстов широко привлекаются

современные критические сочинения, необходимые для понимания указанных

произведений Б. Лавренева, В. Быкова, В. Распутина.

Объектом исследования являются произведения русской литературы XX

века, имеющие трагическую направленность, т. е. изображающие трагических

героев и трагические ситуации в разные периоды развития русской жизни и

литературы.

Структура и объем диссертации. Данная работа состоит из введения,

двух глав, заключения и библиографии. Общий объем машинописного текста

составляет 134 страницы.

В первой главе («История становления понятия “трагическое”»)

анализируется понятие, являющееся основополагающим для данной работы,

прослеживается история его становления понятия от истоков до наших дней. В

ходе анализа привлекаются многочисленные работы, созданные в период XVIII-
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XX вв., рассматриваются концепции и точки зрения названых выше ученых.

Во второй главе («Трагические аспекты жизни в трактовке русских

советских писателей 20-х и 70 гг. XX века») анализируются трагические

ситуации, возникавшие в разные периоды развития русской жизни и

отраженные в литературе XX века. В первом параграфе («Повесть Б.

Лавренева «Сорок первый» в аспекте эмоциональной направленности»)

рассматривается проблема трагического в 20-годы на материале повести Б.

Лавренева «Сорок первый». Во втором параграфе («Трагические мотивы XX

века в интерпретации В. Быкова») делается попытка охарактеризовать

трагическое в произведениях В. Быкова. Анализируются повести В. Быкова

«Сотников» и «В тумане». В третьем параграфе («Жанрово-модальные

аспекты творчества В. Распутина) осмысляется специфика трагического в

повести «Живи и помни».

В заключении подводятся итоги исследования.

Основное содержание диссертационной работы отражено в

следующих публикациях:

статьи в изданиях, входящих в список ВАК:

1.«Сорок первый» Б.А. Лавренева в аспекте эмоциональной направленности //

Вестник ЦМО МГУ. Серия «Литературоведение». 2013. №3. С. 97-99.

2.Трагические мотивы XX века в трактовке Василя Быкова // Вестник ЦМО

МГУ. Серия «Литературоведение». 2014. №1. С. 86-90.

3.Повесть В.Г. Распутина «Живи и помни»: жанровое своеобразие, эстетический

модус // Русская словесность. 2014. № 4.

Апробация. Основные положения диссертации нашли отражение в

докладах, прочитанных на XX Международной конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых “Ломоносов”; Международной научной

конференции “XI Поспеловские читения: Герменевтика. Интерпретация в новом

тысячелетии”.
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ГЛАВА I.

ИСТОРИЯ СТАНОВЛЕНИЯ ПОНЯТИЯ “ТРАГИЧЕСКОЕ”

Как писал А.Ф. Лосев: «Трагическое ― философская и эстетическая

категория, характеризующая неразрешимый общественно-исторический

конфликт, развёртывающийся в процессе свободного действия человека и

сопровождающийся человеческим страданием и гибелью важных для жизни

ценностей3». Это значит, что понятие трагического чаще всего разрабатывается

и используется в работах философского, эстетического, литературоведческого

плана, но возможно и культурологического, социологического и

теологического.

Его изучению посвящено огромное количество исследований, в которых

трагическое трактуется как эстетическая категория (А.Ф.Лосев4, В.П.Шестаков5,

Ю.Б.Борев6, Т.Б.Любимова7); как метафизическая категория (Р. Ингарден8), как

вид пафоса, наряду с комическим, романтикой, драматизмом (Г.Н.Поспелов9,

Е.Г.Руднева10, М.А.Лазарева11); а также как модус художественности,

воплощающий авторскую концепцию личности и характеризующий

произведение как целое (В.И.Тюпа12); в некоторых случаях используется термин

“трагедийность” (М.Б.Лоскутникова13).

3 Лосев А.Ф. Трагическое // Философский энциклопедический словарь. М., 1983. С. 691.
4 Лосев А.Ф. Диалектика художественной формы. М., 1927. С. 114-116, 240-243.
5 Шестаков В.П. Эстетические категории: Опыт систематического и исторического исследования. М., 1983. С.
101-111.
6 Борев Ю.Б. О трагическом. М., 1961.
7 Любимова Т.Б. Трагическое как эстетическая категория. М., 1985.
8 Ингарден Р. Исследования до эстетике. М., 1962. С. 393-402.
9 Поспелов Г.Н. Проблемы исторического развития литературы, С. 89.
10 Руднева Е. Г. Пафос художественного произведения. М., 1977.
11 Лазарева М.А. Трагическое в литературе. М., 1983.
12 Тюпа В.И. Художественность литературного произведения. Красноярск, 1987. Разд. 2.
13 Лоскутникова М. Б. Проблема трагического в современном отечественном литературоведении и критике. //
Литературоведение на пороге 21 века. М., 1988. С. 218.
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 * * *

Первые попытки теоретического осмысления трагического связаны с

возникновением жанра трагедии в Древней Греции, ибо именно трагедия

явилась художественным воспроизведением тех неразрешимых для того

времени противоречий, которые возникли в результате разложения общинно-

родового строя и утверждения антагонистической социально-классовой

системы в лице древнегреческого полиса, что «породило сложные, в том числе

неразрешимо противоречивые отношения грека к своей кровной семье, к

согражданам, к государству, к миру в целом»14.

Специалисты в данной области изучили и сформулировали

многочисленные противоречия, характерные для того времени, когда

создавались трагедии Эсхила, Софокла, Эврипида, то есть в VI-V веках до

нашей эры. В произведениях Эсхила и Софокла «изображались

преимущественно столкновения по существенным вопросам социальной жизни

и человеческого поведения: конфликт между отцовским и материнским правом,

государством и родом, свободой и деспотизмом, неписаным и писаным законом,

страдание во имя долга, соотношение между субъективными намерениями

человека и объективным смыслом его поступков ― таков круг тем, охваченных

трагедиями Эсхила и Софокла <…> Эсхил и Софокл были убеждены, что мир

управляется разумными божественными силами. Божества принимали явное

или скрытое участие в ходе драмы»15.

Непреодолимость трагических ситуаций художники осмысляли

мифологически ― как нечто предопределенное сверхъестественными силами,

роком. «В целом, ― пишет А.Боннар, ― трагедия утверждает величие

поверженного человека и всемогущество богов. При этом ей все же придется

14 Боннар А. Греческая цивилизация. М., 1958, Т. I, С. 191.
15 Тронский И.М. История античной литературы. М., 1983. С. 136-137.
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тем или иным путем оправдать деяния богов. Ей нужно будет показать, что

боги, несмотря ни на что, справедливы»16. Появление трагедии вызвало

потребность осмыслить это явление с точки зрения его содержания и формы.

Впервые теоретическое осмысление трагического появляется в работе

Аристотеля «Поэтика» (IV век до н. э.). В ней дано определение трагедии,

намечена трактовка трагедии и сущность трагического. Аристотель, как и

последующие ученые, связывает жанровую форму трагедии с “козлиной

песнью”17 и определяет трагическое как особую разновидность

художественного содержания, полнее всего представленного в жанре трагедии,

но имеющего место также и в эпосе («из любой поэмы образуется несколько

трагедий»18). Главное в определении Аристотеля заключено в том, что он

рассматривает трагедию как подражание особому действию людей, вызванному

непреложной и жестокой необходимостью, когда «брат убивает брата, или сын

― отца, или мать ― сына, или сын ― мать, или же намеревается убить, или

делает что-либо другое в этом роде»19. Трагический герой действует не по

личной прихоти, а по необходимости, движимый какой-то силой, которая и

заставляет его совершить нечто непоправимое. Аристотель не называет эти

силы, но по тому, как он конкретизирует трагическую ситуацию, видно, что он

улавливал в этой ситуации неразрешимое столкновение разнородных сил,

управляющих личной и общественной жизнью людей.

Кроме того Аристотель дает определение характера трагического героя.

Это характер человека среднего, «кто не отличается особенной добродетелью и

справедливостью и впадает в несчастье не по своей негодности и

порочности»20. Учитывая, что в трагедиях нередко встречаются герои такого

16 Боннар А. Указ. соч. С. 191.
17 Как известно, «Козлы» были пелопоннесскими растительными демонами, подчинившимися Дионису.
«Козлами» стали именоваться и мужские религиозные общины, коих назначение было славить Вакха
подражательным воспроизведением его божественных дел, для чего было необходимо, чтобы один из
участников выступал на середину круга и изображал самого Диниса. См.: Иванов Вяч. Лик и личины России-
эстетика и литературная теория. М., 1995. С. 97.
18 Аристотель. Об искусстве поэзии. М., 1957, С. 137.
19 Там же. С. 83-84.
20 Там же. С. 79.
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типа, как Прометей и Антигона, которые как раз отличаются особенной

добродетелью и справедливостью, Аристотель говорит о «благородном

направлении воли» трагического героя, добавляя, что «это может быть в каждом

человеке»21.

Аристотель подчеркивает значение сострадания и страха, которые, с его

точки зрения, вызывает трагедия. Это «сострадание возникает к безвинно

несчастному, а страх ― перед несчастьем нам подобного»22, нередко объясняя

несчастье как случившееся «по какой-нибудь ошибке»23, допущенной героем.

Это подводит к понятию катарсиса, что Аристотель считал конечной целью

трагедии ― совершать «путем сострадания и страха очищение подобных

аффектов»24. Естественно, что он признавал мифологическое объяснение

трагической судьбы человека, как происходящей вследствие нарушения им

предустановленных свыше норм человеческого поведения, “неписаных”

божественных законов для человека»25. Катарсис ― одно из самых популярных

и, быть может, загадочных понятий античной эстетики. Несмотря на то, что оно

было выдвинуто и разработано около 25 веков тому назад, оно все еще

представляет живой интерес. На протяжении многих веков мыслители разных

эпох и разных стран пытались понять смысл этого понятия и применить его к

анализу современного искусства. В результате мы имеем много самых

разнообразных истолкований катарсиса как ключевого понятия классической

теории трагического ― таково суждение крупнейшего специалиста в области

эстетики В. П. Шестакова26.

В другой статье «Катарсис: от Аристотеля до хард рока»27 ученый

разъясняет свое понимание сущности катарсиса и во многом трагического в

21 Аристотель. Указ. соч. С. 87.
22 Там же. С. 79.
23 Там же. С. 79.
24 Там же. С. 56.
25 Лосев А.Ф. Очерки античного символизма и мифологии. М., 1930, Т. I.
26 Шестаков В. П. Предисловие к кн.: Катарисис. Метаморфозы трагического сознания. Санкт-Петербург. 2007.
С. 6.
27 Там же. С. 8-27.
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целом, «Концепция катарсиса, высказанная в «Поэтике» перекликается с

«Политикой» в которой Аристотель значительно уточняет свое понимание

очищения»28. В целом его высказывания подтверждают мысль о значении работ

Аристотеля в обосновании понятия трагического.

Теория трагического у Аристотеля вошла в историю эстетической мысли

как образец теоретического исследования и вместе с тем стала объектом спора,

и размышлений, продолжающихся до наших дней. Она послужила отправным

пунктом при создании теоретических концепций трагического в работах

мыслителей последующих веков.

* * *

«Средневековая философия постоянно обращалась к Аристотелю. Но к

сожалению, все усилия средневековых авторов уходили на то, чтобы

адаптировать принципы Аристотеля к христианской этике»29.

Качественное обновление трагического как типа содержания произошло

в литературе эпохи Возрождения. По словам И.Ф. Волкова, в то время

наметилось изменение существовавшей общественной системы и обозначилось

появление новых, общественных сил. Многие деятели эпохи Возрождения

осознавали этот исторический процесс и свою собственную роль в нем и

оценивали этот процесс как высвобождение естественной, родовой

человеческой природы от всяких форм духовного и физического её подавления.

«Индивидуум представляется им не исторически возникшим, а данным самой

природой» ― таково убеждение К. Маркса30. Как объясняет И.Ф. Волков,

«Титаны возрождения выступали за полное раскрепощение человечества, его

тела и духа, за полную свободу самовыявления естественной природы


[…]


желание успокоить человека, надеть на главу его карамельно-розовый венец
224 Распутин В. Очищение человека // Неделя. 1977. 11 сентября. С. 14.
225 Цит. по: Панкеев И. А. Валентин Распутин. М., 1990. С. 82.
226 Распутин В. Указ. соч. С. 14.
227 Руденко А. Перед последним шагом // Дружба народов. 1975. № 4. С. 266.
228 Лапченко А.Ф. Указ. соч. С. 29.
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самовольства. Нет, надо все время стучаться в его сердце, в его разум.

Серьезная книга и серьезный кинематограф должен беспокоить сознание,

говорить человеку, что он еще не достиг совершенства»229.

Таким образом, трагедия Настены и родителей Андрея, породила мысль,

что это трагедия и народа в критических обстоятельствах. По словам Г.Л.

Нефагиной «герои В.Распутина воплощают национальные характеры. Их

родство в том, что трагедию одного человека они сумели показать как трагедию

народа, а национальное подняли до уровня общечеловеческого, представив

частную судьбу как притчу»230. И далее: «В. Распутин ― писатель глубоко

русский, национальный, для которого важна складывавшаяся веками общинная

мораль, когда каждый связан со всеми не только общей работой, но и общей

судьбой. Потому его герои обречены на муки трагической отъединенности от

общей радости и общего горя»231.

Внимание к внутреннему миру героини, выявление трагических

сложностей в ее переживаниях, подчеркивание иррациональных, глубинных

импульсов в поступках Гуськова ― это и есть одна из форм реализации

экзистенциального подхода к пониманию и изображению личности,

оказавшейся в экстремальной ситуации, в самоизоляции и отрешенности от

мира.

Осознанию повести Распутина может способствовать сопоставление ее с

романом Ю. Бондарева «Берег», опубликованном год спустя (1975) в журнале

«Наш современник». В нем предстал герой, писатель Никитин, который в конце

войны, будучи лейтенантом и находясь в маленьком немецком городке, не смог

преодолеть неожиданно вспыхнувшее чувство любви к немецкой девушке

Эмме, о чем подробно говорится в романе, а встретив ее через много лет в

Германии на научном симпозиуме, на которой был приглашен ею же, не смог

сразу признать, что он помнит о своей любви и об их отношениях весной 1945
229 Бондарев Ю. Поиск истины. М., 1979. С. 37.
230 Нефагина Г. Л. Указ. соч. С. 164.
231 Там же. С. 171.
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года.

Кратковременное пребывание на симпозиуме Гамбурге, не очень далеко

от тех лет, где завершалась его военная жизнь, заставляет Никитина вспомнить

и другие обстоятельства тех дней ― бездумное сопротивление молодых

немецких солдат, попытки его друга Княжко вступить в переговоры с ними,

нелепая гибель Княжко. Спустя много лет это толкает его к глубоким

переживаниям, к самобичеванию, отчасти к переоценке своего состояния

внешне благополучного, а на деле внутренне неудовлетворенного человека,

встревоженного настоящим и мыслями о прошлом, к которому он мысленно не

раз обращался. «Взгляд читателя привлекает личность глубоко трагического

сознания, пессимистического склада мысли. Это страдающий человек,

склонный к беспощадному самосуду. Он идет и находит свою вину там, где

другой не увидел бы даже намека на нее. Идея нравственного поиска,

саморефлексии и самонаказания становится важнейшей для героя и автора», ―

таково мнение современного исследователя232. Не случайно на пути домой, в

самолете, героя настигает сердечный приступ, который представляется ему

признаком и предвестием жизненной катастрофы. Значит, и здесь возникает та

ситуация, которая может быть названа экзистенциальной.

Рассмотрение названных произведений в выбранном аспекте наводит на

мысль о необходимости их сопоставлении в жанровом плане. Дело в том, что

именно в 1975-1976 г.г. на страницах журнала «Вопросы литературы» (№№ 2,

6, 8, 9, 10 за 1975 г.; 1, 3, 5, 6 за 1976 г. ; 1 за 1977 г.) шла дискуссия по вопросу о

сущности и возможности существования жанра романа в современной

литературе. Причиной дискуссии было желание разобраться в том, что такое

«романное мышление», а побуждающими факторами ― публикация

теоретических работ М. М. Бахтина, посвященных исследованию романа

(«Эпос и роман», 1975), заметные измения в мироощущении общества, т. е.

232 Голубков М. Военная проза // М. Голубков. Литература. Учебник для общеобразовательных учреждений. М.
2000. С. 340.
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движение авторитарного сознания в сторону открытости и диалогизма;

наметившаяся тенденция к изменению жанровой парадигмы советской

литературы, в которой преобладали произведения, именовавшиеся

«героическим эпосом советской эпохи»; наконец, потребность увидеть героев,

изображаемых в аспекте личностных качеств, при этом в экстремальных

обстоятельствах.

Интерес к экстремальным ситуациям, возникшим в жизни молодой

женщины с берегов Ангары, и бывшего лейтенанта, а ныне писателя Никитина,

позволяет писателям заглянуть в глубины сознания героев, показав их

отношения со своим окружением и тем самым реализовать тот подход к

человеку, который издавна характерен для романного жанра233.

Сочинение Бондарева под названием «Берег» сразу было признано

романом, поскольку в центре внимание оказался интеллигентный, более того ―

интеллектуальный герой, все время думающий и обладающий определенным

уровнем своего самосознания.

Произведение Распутина «Живи и помни» традиционно называют

повестью, что означает рассказ, повествование или, как сейчас говорят,

нарратив. На самом деле и здесь присутствует романное начало,

проявляющееся в том, что изображены сложные отношения Андрея и Настены

друг с другом и с окружающим миром, а главное, их нравственно

психологическое состояние и тип сознания, привлекательный у героини, и явно

ущербный у героя. Предложенные наблюдения подтверждают те мысли,

которые активно обсуждались в ходе названной дискуссии, т. е. мысли о том,

что «романное мышление» обнаруживалось в самых разных произведениях и

свидетельствовало о стремлении увидеть в человеке личностное начало, т. е. его

сложный подчас неоднозначный внутренний мир. Появление произведений В.

Распутина и Ю. Бодарева практически в одно и то же время и в одном и том же

233 Чернец Л. В. Литературные жанры. М., 1982; Эсалнек А. Я. Типология романа. М., 1991. Анализ романного
текста. М., 2004.
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журнале («Наш современник»), посвященных разным жизненным ситуациям и

отнюдь не похожим героям, дает основание задуматься о некоторых

типологических особенностях их содержания, активно обсуждавшихся в то

время.

Подводя итог анализу избранного произведения Распутина, нельзя не

сказать что оно заставляет еще раз задуматься о месте и значении трагической

тональности в русской литературе XX в., о причинах и предпосылках этого

явления, а также о многообразии трагических ситуаций и участвующих в них

героев, об экзистенциальных аспектах в жизни и сознании, людей, оказавшихся

причастными к существованию и судьбам трагического двадцатого века.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В соответствии с поставленной задачей ― рассмотреть несколько

произведений русской литературы XX века ― с точки зрения наличия в них

трагической тональности, т. е. трагических ситуаций и присутствовавших в них

трагических героев, в диссертации прослежена история становления понятия

трагическое, намечены основные этапы его эволюции (Античность,

Возрождение, Просвещение, XIX и XX века), кратко охарактеризованы

концепции и точки зрения ученых, занимавшихся данной проблематикой.

Имена ведущих исследователей названы во введении, а работы рассмотрены в

первой главе.

Во второй главе, которая включает три параграфа, проанализированы

четыре повести русских советских писателей, посвященных изображению

трагических обстоятельств, складывавшихся в жизни страны в 20-е и 40-е годы

XX в. («Сорок первый» Б. Лавренева, «Сотников» и «В тумане» В.Быкова,

«Живи и помни» В. Распутина). Анализ каждого из них позволил объяснить

истоки и причины обращения художников к данной тематике, важнейшими из

которых были: Гражданская война на территории России в конце 10-х ― начале

20-х годов прошлого века и Великая Отечественная война, которая развернулась

в 1941-1945 гг. вследствие нападения гитлеровской Германии на Советский

Союз.

Рассмотрение текстов Б. Лавренева, В. Быкова, В. Распутина, дало

возможность представить, какое место занимали трагические моменты и

обстоятельства в жизни советских людей в указанные периоды, в чем именно

проявлялась трагичность их судеб, насколько эти судьбы зависели от

объективных обстоятельств и от личных качеств людей, от их мироощущения и

ценностных ориентиров, в первую очередь от чувства ответственности перед
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собой, перед обществом и даже перед миром.

В этом плане очень показательным оказалось сопоставление двух типов

героев ― верных высшему нравственному долгу или лишенных такой верности

и озабоченных мыслью о собственном спасении в экстремальных

обстоятельствах, которые можно назвать экзистенциальными. При этом

оказалось, что в жизни страны преобладали люди героико-трагического плана,

такая как Мария Басова, Сотников, Сущеня, Настена Гуськова, а также и

потенциально очень многие из их окружения, которые морально поддерживали

тех, кто попадал в беду. Предателями и отступниками от нравственных

принципов оказались только двое ― Рыбак из повести «Сотников» и Андрей

Гуськов из повести «Живи и помни», не считая, конечно, полицейских, которые

открыто служили гитлеровцам, а потому о них и не идет речь в разговорах о

трагическом.

В целом же, оценивая результаты предпринятого исследования, можно

сказать, что постановка вопроса о трагическом в русской литературе XX века

весьма правомерна, что научные исследования русских и западноевропейских

ученых, создававшиеся на протяжении многих веков и продолжающихся в

настоящее время, составили теоретическую базу для конкретного анализа к

позволили увидеть специфические моменты как в трагических ситуациях

возникавших в разные исторических периоды, так и в героях, которые могут

быть отнесены к категории трагических. И все это, конечно же, благодаря

художникам, которые, опираясь на свое знание жизни, миропонимание и

творческий талант сумели преподнести читателям результаты своих

наблюдений и творческих достижений.
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