## Отзыв

о диссертации Гуань Линьли «Трагическое в русской литературе XX века (на материале повестей Б. Лавренева, В. Быкова, В. Распутина), представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.08 – теория литературы, текстология.

Диссертация Гуань Линьли посвящена важнейшей для русской и мировой литературы XX века проблеме трагического. Зародившись в русле древнейшего жанра литературы – трагедии, трагическое проникло на территорию смежных родов и жанров литературы. Если трагедия уже к позднему Просвещению начала исчезать, и на первое место вышел жанр буржуазной драмы, трагическое содержание не исчезало из литературы. Наоборот, оно проникало и в роман, и в повесть, и в мещанскую драму («Гроза» Островского). Тем самым углублялось понимание значения трагического в жизни человека. К рубежу XIX-XX веков само существование человека в мире, в мире без богов, мыслилось как изначально трагическое. А катастрофы XX века, дегуманизация истории лишь упрочили это ощущение. Трагическое получает новое, еще небывалое осмысление в литературе и философии этого периода, когда на место человека, личности заступают массы, а личное счастье, судьба оказывается ничем перед жерновами истории. Важно, что история эта больше не мыслится как что-то сверхличное, независимое от воли человека. Напротив, выносятся задача перекраивания мира и истории, внутреннего облика человека в зависимости от утопических идей – коммунистических и фашистских. Человеку предстоит заново отстаивать свою свободу, заново понимать, что это такое, заново выстраивать свое понимание мира и собственного места в нем.

Задача рассмотреть «трагическое» в диссертационном исследовании таким образом означает обращение к стрекневым вопросам философии прошлого века и литературы, которая вырабатывала пути нового осмысления и отражения этой небывалой до сих пор в истории человечества ситуации. Диссертация, написанная в начале следующего столетия, имеет возможность осмыслить эти философские и теоретические проблемы с дистанции, более глубоко и взвешено, чем это делалось современной этой литературе критикой и литературоведением.

Работа состоит из Введения и двух глав.

Первая глава теоретическая. Она называется «История становления понятия “трагическое”». Гуань Линьли очень подробно раскрывает содержание категории «трагического» в разные эпохи, начиная с античности до наших дней, подробно рассматривая изменения, которые претерпевало это понятие. В работе подробно анализируются работы Аристотеля, Лодовико Кастельветро, Корнеля и Расина, Буало, Дидро и Лессинга, Шиллера, Гегеля, Чернышевского, Шопенгауэра, Ницше, Кьеркегора,

Сартра. А также современных ученых-теоретиков: А. Аникста, Ю. Борева, И. Волкова, В. Заманской, Л. Колобаевой, М. Лазаревой, В. Шестакова, коллективный труд «Катарсис. Метаморфозы трагического сознания» (СПб, 2007). Рассматривается новый подход к теме, предложенной И. Плехановой – «пантрагизм».

В итоге диссертантка приходит к выводу, что наиболее целесообразным является широкое понимание трагического, которое связывается не с определенным жанром, «но и с повествовательными текстами, главным образом повестями и рассказами, посвященным описаниям жизни “мучеников” тоталитарных условий бытия» (подход И.Волковой) (С.38). А также рассмотрение трагического через неразрешимые противоречия. Наиболее трагическими при этом признаются такие противоречия внутри сознания одного человека. В качестве наиболее близкого для себя подхода диссертантка выбирает принципы Г.Н. Пospelова.

К сожалению, в этой главе часто главенствует социологический подход в понимании поэтики и истории литературы. Например, цитата из работы М.А. Лазаревой на С.15: «особое значение трагедии эпохи Возрождения заключается в том, что она проникла не только в реальное соотношение феодальных и антифеодальных сил того времени, но стихийно уловила ту чисто буржуазную тенденцию в антифеодальном движении, которая, разлагая старый, феодальный мир, привнесла в него свои, еще более бесчеловечные нравственные принципы». Такого рода суждения встречаются неоднократно. Хочется подчеркнуть, что социологический подход к истории литературы очень сужает предмет исследования, оставляя за бортом более глубокие, философские размышления художников.

Вторая глава «Трагические аспекты жизни в трактовке русских советских писателей 20-х и 70-х годов XX века» посвящена конкретному анализу произведений с точки зрения трагического. Материалом для исследования выбраны произведения Бориса Лавренева «1941», Василя Быкова «Сотников» и «В тумане», Валентина Распутина «Живи и помни».

Это произведения о гражданской и Второй мировой войне. Особенностью работы является опора на конкретно-исторические ситуации, выбраны произведения, написанные в реалистическом ключе. Трагическое рассматривается в аспекте материала, созданного жизнью, здесь часто нет места условному, философскому пониманию трагического, онтологическому измерению этого аспекта бытия. «...для конкретного анализа выбраны несколько произведений, воссоздающих трагические аспекты жизни людей на территории Советского Союза в разные периоды его существования, а именно в 20-е и 40-е годы XX века. Этот выбор мотивирован тем, что в указанное время страна переживала особенно трудные и тяжелые обстоятельства, которые не могли не привлечь внимание художников и не отразиться в литературе» (С.40). В этом и сила, и некоторая слабость работы. Сосредоточенность на реальности событий, на том, что их создала жизнь, позволяет сфокусироваться на конкретно-исторической реальности, на истории страны, на морально-нравственном ракурсе бытия. И хотя в анализе не уделено внимания катарсису (а это и не является предметом работы, в теоретической главе это понятие

рассмотрено), понятно, что читатель пережив его, может определиться в душе с теми склонностями, которые существуют внутри него – героическими и обывательскими, высокими и шкурными интересами. Так, Гуань Линьли пишет: «В этом плане очень показательным оказалось сопоставление двух типов героев – верных нравственному долгу и лишенных такой верности и озабоченных мыслью о собственном спасении в экстремальных обстоятельствах, которые можно назвать экзистенциальными. При этом оказалось, что в жизни страны преобладали люди героико-трагического плана...» (С. 114). В этом проявляется отношение к искусству литературы как к чему-то прикладному и в тоже время очень гуманному, обращенному к человеку и его внутренним проблемам. И хотя в конце второй главы, посвященной анализу произведений, и в финале каждого параграфа с разбором текстов каждого автора, делается общий вывод об экзистенциальном мироощущении автора и героев, преимущественно подход диссертанта остается социально-критическим, реалистическим.

Тем не менее такой подход представляется недостаточным. И философия, и теория науки в XX веке обращены к более глобальным вопросам, и человек рассматривается на перекрестке не подвластных его сознанию психических (психоанализ, бессознательное) и онтологических процессов (нелинейные законы физики для сверхмалых и больших величин). Например, рассматриваемая автором диссертации повесть Бориса Лавренева «1941» с введенным в нее мировоззренческим конфликтом между любящими людьми, приводящим к тому, что героиня убивает возлюбленного, это, с одной стороны, попытка осмысления писателем революционного конфликта в России между красными и белыми по своей серьезности и накалу страстей как почти античного, и в том проявляется выполнение Лавреневым социальной задачи, которую он ставит перед собой как советский писатель. Диссертант останавливается на анализе первой части этого конфликта, психологической. И очень подробно и тщательно, с великолепным знанием существующих исследований анализирует его. Но есть и еще одна сторона этого произведения. Сейчас мы видим, что подлинно трагическим здесь является ситуация гражданской войны, когда представители одного народа убивают друг друга, ситуации гибели культуры (стихи Марютки), отказ и негативизм по отношению к собственному прошлому. В настоящее время этот аспект конфликта более актуален.

Примерно так же обстоит дело и с II Мировой войной, которая называется исключительно Великой Отечественной. Тем самым создается искусственная локальность ситуации и осмысления этой периода. В похожих условиях оказывались и люди других стран в эту эпоху. Русская литература, показывая человека в трагический момент выбора между жизнью и смертью, геройством и предательством, вносит свой вклад в осмысление проблемы человека на краю, актуальным для мировой литературы этого времени. Необходимо этот ракурс также иметь в виду.

В этом аспекте очень важно, как разные писатели решают проблему опоры человека в момент кризиса. В работе очень хорошо показано, что у героев Василя Быкова опорой становится внутренне понятие чести и братства с другими людьми. Решая не быть в тягость другим людям, гибнет Сотников и, заигрывая с правдой, честностью в

безвыходной ситуации и с клеймом предателя оказывается Рыбак. Игра, возможная и ничуть не преступная в обычной жизни, становится гибельной в пороговой ситуации. Очень важно, что Гуань Линьли пошла дальше, и проанализировала в работе позднюю повесть Быкова «В тумане». В ней как раз ясно показан экзистенциальный характер трагического в человеческом мире, относительность вины и предвзятость и ограниченность людского суда, а шире – слепоты человека. Как раз писатель поднимается над проблемами актуального ему чисто советского подхода к проблеме ситуации войны. Ситуации героизма/предательства выявляется не столько через мотивы нравственного характера, сколько с помощью мотивов случайного характера вины, взаимодействия человека с судьбой, возникает мотив человека как жертвы, абсурдности бытия. А сама ситуация войны, столь кровавой и беспрецедентной по жертвам, оказывается, пусть и важной, но исторической декорацией к онтологическим проблемам всегда стоящим перед человеком.

Вообще, психологический анализ состояния героев, мотивов их поступков, их нравственных качеств – сильная сторона работы. Сталкивая мнения разных исследователей, от советских, современных авторов литературных произведений работ, до исследований настоящего времени, автору диссертации удается основательно проанализировать содержание выбранных текстов именно в аспекте трагического.

Проблематика повести Валентина Распутина «Живи и помни» также построена вокруг проблемы предательства. Только этот писатель осмысляет ее в аспекте памяти о собственных корнях, перед землей, перед людьми. И хотя речь идет о родной деревне, односельчанах, герой оказывается на экзистенциальном просторе исторической памяти. Он отвечает за свои поступки не только перед людьми, знакомыми с детства, но и перед своими и их предками. Недаром, когда его забирают воевать, он обижается на деревню, а следствием его дезертирства становится гибель жены и неродившегося ребенка. Все эти важные мотивы выявлены в диссертации. Гуань Линьли в своей работе склоняется к мнению, что Андрей не является истинным трагическим героем повести. Трагический аспект осмысления ситуации связан с образом его жены Настены, которая несет на себе груз вины за выбор мужа. Андрей не способен увидеть глубину созданного им положения, а Настена показана как носитель истинно народного сознания, сознания, которое помнит о прошлом и будущем. Диссертантка углубляет эту линию анализа. Она сопоставляет «Живи и помни» с повестью Юрия Бондарева «Берег». В ней главный герой, как и Настена, мучим чувством «несвоей» вины, вины за всех советских солдат. Его сознание также шире только личной истории, как и сознание Настены. Здесь, в этом продолжении анализа, и открывается выход к экзистенциальной проблематике.

В Заключении подводятся итоги исследования.

Важным моментом работы являются отсылки к бытованию анализируемой литературы в Китае. Указаны имеющиеся переводы, исследования. Мы видим актуальность анализируемого материала для родины автора, его востребованность.

Библиография насчитывает 253 работы и показывает прекрасное знание диссертанткой литературы по изучаемым вопросам.

Публикации и Автореферат отражают основную тему работы.

Диссертация Гуань Линьли «Трагическое в русской литературе XX века (на материале повестей Б. Лавренева, В. Быкова, В. Распутина)» полностью соответствует требованиям Положения ВАК (пунктам 9,10) о присуждении ученых степеней утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842, и является научно-квалификационной работой, в которой представлены концептуально важные теоретические положения и ценный литературный материал. В диссертационной работе решается проблема понимания такого важного для мировой литературы понятия как трагическое применительно к русской литературе XX века, выявления трагических героев и трагических ситуаций, что имеет существенное значение для изучения теории литературы и русской литературы. Гуань Линьли заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.08 – Теория литературы. Текстология.

28.11.14
Т.А.

к.ф.н.,

ст.н.с. отдела Новейшей литературы ИМЛИ им. Горького

Купченко Т.А.

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ
ИМЛИ РАН

А.И. АЛИЕВА